
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 369 DEL 22/11/2019 
 
 
OGGETTO: RIPARAZIONI INDIFFERIBILI E URGENTI SU VARIE STRADE 
COMUNICALI  CIG Z6A2AC2D1D.AFFIDAMENTO ALLA DITTA CMD 
COSTRUZIONI SRL. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1518
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 369 

 

Oggetto: RIPARAZIONI INDIFFERIBILI E URGENTI SU VARIE STRADE 

COMUNICALI  CIG Z6A2AC2D1D.AFFIDAMENTO ALLA DITTA CMD 

COSTRUZIONI SRL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che: 

 

 con nota prot. P.M. n. 18704/19 del 14.11.2019 il Comando di Polizia Municipale segnalava allo 

scrivente la presenza, in via Caprile, di «due grosse buche sul manto stradale pericolose sia per i 

veicoli in transito che per i pedoni»; 

 

 con nota prot. n. 18773 del 15.11.2019 il tecnico del Servizio LL.PP. per. ind. Luigi Mazzarella 

relazionava che: 

 

 «all’altezza del numero civico 18 di via Caprile, prospiciente l’ingresso della scuola guida, 

si sono formate due buche dovute sia al deterioramento del manto superiore di asfalto e 

binder, sia al deterioramento del sottofondo in c.a.»; 

 

 «tali buche potrebbero essere la causa di infiltrazioni di acqua nel deposito interrato di 

proprietà del sig. Scoppa Pierpaolo» e che sono un pericolo per la pubblica e privata 

incolumità, così come rappresentato anche dal Comando di Polizia Municipale; 

 

 con la medesima nota il tecnico Mazzarella ha individuato altresì le modalità di esecuzione della 

riparazione da effettuarsi con indifferibile urgenza e a regola d’arte; 

 

 le copiose piogge degli ultimi giorni hanno aggravato o causato i seguenti danni: 

 

 sollevamento, in vari punti, del manto di asfalto in via Pagliaro; 

 

 creazione di diverse buche in via Timpone, viale del Cimitero, presso il bar Grotta Azzurra, 

via Carlo Ferraro, Via Nuova del Faro, Via Lo Pozzo, via Linciano; 

 

 distacchi di pietrame e calcestruzzo presso il muro del parcheggio di fronte all’Ufficio 

Postale; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 svellimento di un tombino in via Linaro; 

 

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 5.11.2019 al n. 18013 la signora A.M.D.G. ha segnalato la 

presenza di una buca in via Nuova del Faro, in prossimità del capolinea della Sippic; 

 

 la spesa occorrente per la realizzazione degli interventi di ripristino è stata stimata, dallo 

scrivente, in circa € 4.500,00 oltre I.V.A.; 

 

 data l’urgenza di provvedere, è stata interpellata, per le vie brevi, la ditta Ciro Donnarumma, la 

quale già in passato ha effettuato lavori per conto dell’Ente con piena soddisfazione della 

committenza, con cui è stato effettuato un sopralluogo congiunto teso all’esatta individuazione 

degli interventi da effettuare e a stabilire le relative modalità tecniche; 

 

 la ditta Donnarumma ha dato l’immediata disponibilità ad eseguire le opere individuate 

richiedendo il compenso forfettario di € 4.150,00 oltre I.V.A.; 

Considerato che: 

 

 occorre intervenire immediatamente sulle strade interessate dalle problematiche elencate in 

premessa al fine di evitare ulteriori danni e pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

 non è possibile né conveniente accedere alle convenzioni Consip o degli strumenti MEPA in 

quanto le peculiarità del lavoro da affidare non trovano rispondenza né sono comparabili con 

quelli oggetto delle convenzioni Consip/strumenti MEPA; 

 il lavoro indicato corrisponde a tipologia di voci acquisibili mediante ricorso a procedura in 

economia, con riferimento a quanto definito nei richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento comunale 

delle spese in economia; 

 l’importo dell’intervento suddetto è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, 

c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del 

Regolamento comunale; 

 la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, nonché 

capacità tecniche e professionali; 

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 5/2016, i lavori di “Riparazioni 

indifferibili e urgenti su varie strade comunicali” alla ditta CMD Costruzioni srl, con sede in 

Anacapri (Na) alla via Caprile nr. 5, P.I. 09217611210, C.F. DNNCRI72E03A268T, per 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

l’importo complessivo di € 4.150,00, oltre I.V.A. al 10%, e cioè per l’importo complessivo di € 

4.565,00, I.V.A. inclusa; 

 

2. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad € 4.565,00, trova copertura al capitolo 

310007 – codice 10.05.2.0202 del bilancio dell’esercizio corrente; 

 

3. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 

Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto; 

 

4. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità 

della prestazione nell’anno a venire; 

 

5. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente 

T.U.E.L.; 

 

6. di dare atto di aver acquisito agli atti la dichiarazione autocertificante il possesso dei requisiti di 

cui al D.Lgs. 50/2016; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Filippo Di Martino; 

 

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 
 

 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

1525

RIPARAZIONI INDIFFERIBILI E URGENTI SU VARIE STRADE COMUNICALI  CIG
Z6A2AC2D1D.AFFIDAMENTO ALLA DITTA CMD COSTRUZIONI SRL.

2019

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 369 Nr. adozione generale: 1518
22/11/2019Data adozione:

22/11/2019

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


